Θα είχε τέσσερις σχολές, δηλαδή των
γενικών επιστημών (φιλοσοφίας, φιλολογίας, μαθηματικών και φυσικών επιστημών
κλπ), της θεολογίας, της ιατρικής, και των νομικών και πολιτικών επιστημών. Η
ίδρυση του πανεπιστημίου επιβεβαιώθηκε με δεύτερο διάταγμα της 14 (26)
Απριλίου 1837 που υπέγραψε ο Όθωνας. Εκεί ορίστηκε ως ημέρα έναρξης των
εργασιών του η 3 (15) Μαΐου 1837.